
Peço  que  cada  aluno  verifique  se  o  seu  nome,  e-mail  e  turma  presentes  na  lista  de
avaliadores estão corretos. No caso de algum equívoco, por favor me avisem enviando um e-mail
com o assunto “Correção de dados da lista”

Retomo abaixo o que já havia divulgado no programa, com alguns acréscimos. Por favor,
leiam com atenção.

Até o dia de realização do trabalho, ou seja em 11/04, o aluno deverá enviar o seu texto – que
poderá ter no máximo quatro páginas, com margens de 3cm, em Times New Roman 12 e espaço de
1,5 linhas e seguir as normas da ABNT  - para o colega que irá avaliá-lo, com cópia para o e-mail
do curso, lptrab@gmail.com. Escreva como assunto do e-mail “Primeira versão do trabalho”. 

A relação dos avaliadores está no fim deste texto. Cada aluno enviará o seu trabalho para o
seguinte a ele na lista: o primeiro para o segundo, o segundo para o terceiro, mantendo a mesma
lógica até o último aluno, que enviará para o primeiro.

O aluno que receber o trabalho, após avaliá-lo, enviará o seu comentário, em word e em pdf,
tanto  para  o  colega,  como  para  o  e-mail  do  curso,  no  máximo  até  18/04,  com  o  assunto
“Comentário do trabalho”, que deverá ter a seguinte estrutura:

1. Título do trabalho avaliado e/ou nome de seu autor
2. Aspectos positivos
3. Aspectos que poderiam ser modificados
4. Conceito proposto
Os conceitos possíveis são: Excelente, Muito Bom, Bom, Razoável, Insuficiente.
5. Justificativa do conceito atribuído

O autor do trabalho, após receber o comentário, modificará o que julgar necessário, e enviará,
até 25/04, um dossiê para o e-mail do curso, em um único arquivo, em duas versões, uma em word
e a outra em em pdf, contendo:

1. A primeira versão do trabalho
2. O comentário e o conceito sugerido pelo colega
3. A segunda versão do trabalho
4. O comentário e o conceito que elaborou sobre o trabalho de outro aluno.

Escreva como assunto do e-mail “Dossiê Nome do aluno”

As datas indicadas são as máximas. Se quiserem, podem, em qualquer uma das três etapas,
enviar antes.

No caso de ocorrer algum imprevisto que impeça um aluno de realizar a primeira versão do
trabalho, ele precisará escrever para os alunos anterior e posterior a ele na lista, com cópia para
lptrab@gmail.com, informando que o primeiro deverá enviar o trabalho para o segundo.

Caso tenham alguma outra dúvida, por favor, me escrevam.

Lista de avaliadores - Primeiro Trabalho

N Nome

1 Antônio Fontes Cordeiro antoniocordeiro@usp.br N2

2 Gabriela Alves Lachi gabriela.lachi@usp.br M2

3 Matheus Dias da Silva mathds@usp.br N2

4 Helena Maria Silva do Nascimento helenamarian@usp.br M2 

5 Eraldo Dantas Assunção eraldo.assuncao@usp.br N2
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6 Mathias Barbosa Câmara Quirino mathias.quirino@usp.br M1

7 Ana Clara Gonçalves de Freitas acgfreitas@usp.br N2

8 Giovanna Amorim Castro giovanna.ac@usp.br M2

9 Jaqueline Cantaruti da Cunha jaqueline.cantaruti@usp.br N1

10 Maria Clara de Assis Carneiro mdeassiscarneiro@usp.br M1

11 Luan Felipe Novak Noboa lnovak@usp.br N1

12 Beatriz Silva Galeazzi de Oliveira beatrizgaleazzi@usp.br M1

13 Lin Diogo Vieira lindiogovieira@usp.br N2

14 Carolina Salha carol.salha@usp.br, M1

15 Keila Heloisa Ribeiro keilaribeiro@usp.br M2

16 Mariana Maux Marabolim marianamaux@usp.br M1

17 André Félix de Oliveira. andre.felix@usp.br N2

18 Mauro Schames mauroschames@usp.br M2

19 Laís Lopes da Silva laislopes2003@usp.br N2

20 Natália Aquino Chaves natchaves@usp.br M1

21 Gabrielle Nunes Pereira gabriellenunes@usp.br. M2

22 Sarah Campos Zampieri sarah.zampieri@usp.br M1

23 Laura Vitória da Silva la_vit@usp.br N2

24  Ludmila Machado Nascimento ludmila.nascimento@usp.br M1

25 YURI CALADO calado.yuri@usp.br N2

26 Mariana Queiroz Oliveira Santos  marianamaqueoli12@usp.br M1

27 Rogerio Marques rogerio.marques@usp.br N2

28 Lorena Palmeira Leite de Paula lorena_777@usp.br M1

29 Gustavo Henrique da Silva Melo gustavo-hn.melo@usp.br M2

30 Mirella Cavalcanti Rodrigues  mi.cavalcanti@usp.br M1

31 Lais Helena Rodrigues Ferreira laishrferreira@usp.br N2

32 Paula Elizabeth Ferreira Cano paula.elizabeth@usp.br M1

33 Gabriella Eloy de Almeida gabriellaeloy@usp.br M2

34  Marcela Inacio da Silva marcelasilva@usp.br N2

35 Mylena Cristina Morais Camargo mylenamorais@usp.br M1

36 Cintia Nory Diniz cintianory@usp.br N2

37  Maria de Fátima Martins Silveira Avila avila.maria@usp.br M2

38 Mateus Marum mmarum@usp.br N1

39 Giovanna Lia Iglesias giovannaiglesias@usp.br M2

40 Mateus Zampieri Vinhas mateus.zampieri@usp.br N2

41 Manuela Costa Teles manuelacostateles@usp.br, M2

42 Gabrielle de Morais Siqueira gabriellemsiqueira@usp.br N1
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43 Danielly Gonçalves Silva daniellygoncalvessilva@gmail.com M1

44 Cauã Bispo de Oliveira Santos cbispoficial@usp.br, N1

45 Simone Baptista de Oliveira simone.baptista@usp.br M1

46 Bruno Panace Olivieri bruno.olivieri@usp.br N2

47 Maria das Graças Gomes Rosa rosagomes@usp.br M1

48 Matheus Alves de Souza matheus.a@usp.br N2

49  Larissa Evangelista Nascimento   larissaenascimento@usp.br M2

50 Maria Luísa Pazinato Minhava mluisapm@usp.br M1

51 Matheus Moreira Morigoni morigoni@usp.br M2

52 Tarick Alberto Paulino tarickalberto@usp.br M1

53 Maria Luiza Campos Sena mluiza.sena@usp.br N1

54 Júlia Moura Dias juliamd01@usp.br M1

55 Tatiana Valéria Silva tatianavs@usp.br M2

56  Ladna Ludmila de Sousa Gomes ladna_ludmila@usp.br N2

57 Maria Fernanda de Freitas Ferreira mariafernandafreitas@usp.br M1

58 Jacqueline Gonçalves de Sousa jacqueline.sousa@usp.br N1

59 Daniel Suarti Gallinari daniel.gallinari@usp.br M2

60  Bárbara Vieira Galdi  barbara.galdi@usp.br M1

61 Teodoro Buendia Jacinto buendiajacinto@usp.br N1

62 Giovanna Bocchini Ruiz giovannabruiz@usp.br M1

63 Mônica de Oliveira Silva monica.oliveira.silva@usp.br N2

64 Rafael Gregolin  rafaelgregolin@usp.b M1

65 Juliano Mikhael Barbosa Campelo  mikethelipe@usp.br N2

66 Sophia Cologni Seles sophiacologniseles@usp.br M1

67 Nicole Cifuentes Marsicano  nicole.marsicano@usp.br M2

68 Estela Adriane Aleixo Nascimento  estelaadriane@usp.br M1

69 Maria Fernanda Vieira Mota maria-fernanda.mota@usp.br N2

70 Ana Sofia Nusdeo de Salles  anasofiasalles@usp.br M1

71 Tuany Alves Farias   tuany.fariass@usp.br M2

72  Maria Clara Silva Araujo Souza   maria_araujosouza@usp.br M1

73 Priscila Gomes Oliveira  priscil4gomes7@usp.br N2

74 Emily Brito Rodrigues contatoemilyrodrigues@usp.br M1

75 Julia Costa Silva julia_costa22@usp.br N2

76 Alícia Vela Barriviera aliciavelab@usp.br M1

77 Lucas Santinho Faria  lucas.santinho.faria@ups.br M2

78 Natacha Rissato Araujo natacharissato@usp.br M1

79 Ricardo Munemassa Kayo rmkayo@usp.br. N1
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80 Karina Ignacio Rodrigues karinaignaciorodrigues@usp.br M1

81 Giulia Rigon Ortega giulia.ortega@usp.br N2

82 RICHARD RYAN DO VALE ARAUJO ryan.araujo@usp.br N1

83 Fernando de Lucca Martins fernandodelucca@usp.br M2

84 Luiz Henrique Pacheco da Silva lhpacheco@usp.br N2

85  Francisco do Rego dorego.francisco@usp.br N1

86 Barbara Mascarenhas Morgado  baimorgado@usp.br M2

87 Fuyuki Kuaye fuyu.kuaye@usp.br N2

88 Vinicius Martiniano Marques viniciusmmarques@usp.br M1

89 Pedro Soares Bueno pedrosbueno@usp.br N1

90 Gabriel Petryla Melnic gabrielpetryla@gmail.com N2

91 Luciana Sanches Ferrari sanches.luciana@usp.br M1
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